
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：旬阳县华拓工贸有限公司建筑用石加工项目

建设单位（盖章）： 旬阳县华拓工贸有限公司

编制日期： 2024 年 10 月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 旬阳县华拓工贸有限公司建筑用石加工项目

项目代码 /

建设单位联系人 王拓 联系方式 13891535888

建设地点 陕西省安康市旬阳市旬河流域甘溪段右岸

地理坐标 （东经 109 度 15 分 15.448 秒，北纬 32 度 54 分 31.443 秒）

国民经济

行业类别

C3039其他建筑材

料制造

建设项目
[...]
目物料堆放高度不

高于 5m，设置移动

式洒水设施（如雾

炮机、洒水车等），

定期洒水，尤其是

在装卸过程加强洒

水降尘频率。

符合

2

生产系统

⑴原料的粉碎、筛分、配

料、混合搅拌等工序，应

采用封闭式作业，并配备

除尘设施。

⑵制备与成型车间外不

应有可见粉尘外逸。

将鄂破机、锤破机、

筛分及和制砂机设

置在封闭围挡内，

在设备顶部安装喷

淋设施对粉尘进行

喷淋洒水降尘。

符合
生产过程中

破碎、搅拌

机、成型机、

其他废气收

集装置等对

应排放口

可行技术：湿法作业或采

用袋式除尘等技术

3 其他要求

厂区道路应硬化。道路采

取清扫、洒水等措施，保

持清洁。

采取厂区道路临时

硬化、定期洒水，

保持清洁，对进出

车辆加强管理，车

厢采用篷布遮盖避

免运输遗撒，限制

车速；对进出车辆

进行冲洗等措施减

少运输扬尘。

符合

经对照分析，本项目采取的废气治理措施符合相关行业排污许可推荐的可行

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施



— 37 —

技术，废气防治措施技术可行。

4、废气环境影响分析

本项目所在区 6项基本污染物环境质量浓度均能满足《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中二级标准限值要求，属达标区；项目所在地 TSP平均浓度值

满足《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）二级标准限值要求。

项目废气污染物经上述污染防治措施处理后可达标排放，对周边的环境影响

较小。

5、废气监测要求

本项目运营期废气监测要求详见表4-3。

表4-3 运营期废气污染源监测计划表

监测点位置 监测指标 监测频次 控制指标

厂界上风向设1个监测点，

下风向设 3个监测点
颗粒物 1次/年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级

标准无组织排放限值

4.7废水环境影响及治理措施

1、废水产生及排放情况

本项目运营期用水主要为员工生活用水、洗砂用水、喷淋除尘用水、车辆冲

洗用水和道路浇洒用水。产生的废水包括生活污水和生产废水。

⑴生活污水

生活污水产生量为 0.512m3/d，76.8m3/a。生活污水污染物浓度参照《手册》

中《生活污染源产排污系数手册》“表 1-1城镇生活源水污染产生系数”，并结

合陕南地区生活污水污染物浓度经验数据，各污染物浓度分别为 COD 320mg/L、

BOD5 150mg/L、SS 250mg/L、氨氮 30mg/L、总氮 40mg/L、总磷 4.5 mg/L。化

粪池对各污染物的处理效率分别为 CODcr 15.5%、BOD5 13.6%、SS 70%、氨氮

2.43%、总氮 3%、总磷 3%，经化粪池处理后出水污染浓度降为 CODcr

270.4mg/L、BOD5 129.6mg/L、SS 75mg/L、氨氮 29.3mg/L、总氮 38.8mg/L、总

磷 4.4mg/L。生活污水经化粪池处理后定期委托附近村民清掏用于农田施肥。

⑵生产废水

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施



— 38 —

项目生产区喷淋水在使用过程中一部分进入产品，剩余部分自然蒸发，不会

产生废水；厂区道路洒水每天定时均匀洒水，少量多次，水自然蒸发，不形成径

流，不产生废水。同时，厂区修建有雨水截排水沟，若厂区道路洒水量过多，可

通过雨水截排水沟导入沉淀池，不会在厂区漫流进入地表水体。

项目洗砂废水产生量为 166.64m3/d、24996m3/a，运输车辆冲洗废水产生量

为 1.296m3/d,194.4m3/a。清洗废水中主要污染物为 SS（即泥土及石粉），COD

浓度较低，易于沉淀，参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“砖

瓦、石材等建材制造行业系数手册”—“3039 其他建筑材料制造行业”中砂石

骨料水洗废水中污染物排放系数，本项目生产废水污染物浓度为：SS

87374mg/L、 COD 81.43mg/L、石油类 10.14mg/L。本项目清洗工序对水质要求

不高，为了节约水资源，各类清洗水经沉淀处理后可循环使用，只需定期补充新

鲜水，不外排。

本项目废水产排污情况及污染防治措施见表 4-4。

表4-4 本项目废水产排污环节名称、污染物种类、排放形式及污染防治设施一览表

产

排

污

环

节

废

水

类

别

污染物

种类

污染物

产生情况
治理设施

污染物

排放情况

排放

去向
废水

产生

量
(m3/d)

产生

浓度
(mg
/L)

治理

设施

及工

艺

治

理

效

率
%

是否

为可

行技

术

废水

排放

量
(m3/a
)

污染

物排

放量
(t/a)

排放

浓度
(mg
/L)

员

工

生

活

生

活

污

水

COD

0.512

320

/ / / 76.8

0.021 270.4

定期

委托

附近

村民

清掏

用于

农田

施肥

BOD5 150 0.01 129.6

SS 250 0.014 75.0

氨氮 30 0.006 29.3

总氮 40 0.003 38.8

总磷 4.5 0.000
34 4.4

洗

砂

、

洗

砂

循

COD 167.9
06 81.43 三级

沉淀
20
% 是

2519
0.4 1.64 65.14

回用

于生

产

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施



— 39 —

SS 87374 98
%

39.10
6

1552.
36

石油类 10.14 20
% 0.204 8.11 2

本项目生活污水、生产废水均不外排，不设废水排放口。

2、厂区雨水排放

项目运行期间若遇雨天会产生雨水。为防止厂区雨水对地表水体的影响，本

项目在雨天不生产，并将露天设备、沉淀池和物料采用篷布覆盖，厂区道路及露

天区域杂物等清扫干净，避免厂区雨水因物料冲刷造成污染。本次环评要求项目

根据厂区地势修建雨水截排水沟，将初期雨水经截排水沟导入沉淀池，经沉淀后

可用作洗砂、车辆冲洗和道路浇洒用水。后期雨水清洁度较高，经截排水沟排入

地表水体。

3、废水处理可行性分析

⑴生活污水处理可行性分析

项目生活污水产生量为 0.512m3/d，化粪池容积约 10m3，生活污水在化粪池

停留时间在 9d以上，可提供充足的时间使固化物沉淀至化粪池底，固化物（粪

便等垃圾）在化粪池底有充足的时间水解，因此生活污水经化粪池处理可行。化

粪池处理后定期委托附近村民清掏用于农田施肥。项目周边林地及耕地较多，可

消纳本项目产生的污粪水，生活污水处理方式可行。

⑵生产废水处理工艺及循环利用可行性分析

①生产废水处理工艺说明

本项目生产废水经三级沉淀池处理后循环使用。三级沉淀池是一种用于处理

废水的设备，主要包括初沉池、二沉池和三沉池。初沉池主要用于去除悬浮物和

其他杂质，通过物理过程初步净化废水。二沉池用于进一步去除初沉池中未能完

全去除的悬浮物和有机物等污染物。三沉池主要是对废水进行深度处理，去除剩

余的悬浮物和其他微量污染物，使废水得到更进一步的净化。每个沉淀池都有其

特定的功能和作用，共同构成了三级沉淀系统，以提高废水处理的效率和质量。

通过处理，废水中泥沙等悬浮物得到有效的去除，可达到洗砂废水循环使用的水

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施



— 40 —

质要求。

②本项目废水处理工艺及循环利用可行性分析

本项目厂区已建1座容积为240m3三级沉淀池，项目生产废水产生量为

167.906m3/d，废水在沉淀池停留时间34h以上，现有三级沉淀池的设计容量可以

达到本项目洗砂废水循环及澄清度的要求。为了加快废水沉淀速率，并确保废水

处理效果，环评要求生产高峰期必要时可投加絮凝剂（如PAC、PAM）加速沉淀。

根据现场调查，现有沉淀池设置不规范，本次环评要求对现有三级沉淀池进

行升级改造，具体要求如下：

a. 检查三级沉淀池隔断是否完整，存在破损现象及时修复，保证三级沉淀

池同时具备初沉池、二沉池和三沉池的功能；

b. 三级沉淀池池体材料必须抗腐蚀、耐高温、耐久性强、抗冲击性，应采

用高强度混凝土材料将表面砌筑光洁；

c. 三级沉淀池必须坚固耐用，连接紧密，池体与进出水管道需要完全密封，

避免产生泄漏现象；应便于清洗维护，池体需要设置清污门和抽泥口等设施；

d. 在池体改造完成后需要进行水密性测试，排查底部管道和接头部位是否

存在漏水现象。此外，需要对池体进行及时的清洗和维护，保证池体的正常运行。

e. 三级沉淀池应设置四周围挡，建议围挡的高度应不少于1.2米，且根据实

际情况进行调整。

③废水处理设施维护及管理要求

生产期间应加强沉淀池巡查管理，发现废水外渗或溢流应采取防范措施，严

禁生产废水以渗漏、漫流等形式外排。同时检查厂区废水管道和雨水截排水沟收

否有渗漏情形，确保废水和初期雨水全部收集不外排，严防废水外流或渗排对地

表水体水质造成污染。在满足生产用水的情况下，建议建设单位减小用水量，减

少废水产生量，减轻废水处理设施的负荷。

综上所述，项目废水处理方式可行。

4.8噪声影响及治理措施

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施



— 41 —

1、噪声源强分析

本项目运营期噪声主要来源于各生产线机械设备运行噪声以及运输车辆交

通噪声。根据类比分析，声源强度在 75～83 dB（A）之间。噪声源信息详见表

4-5。

表4-5 建设项目噪声源强调查清单（室外声源）

序

号

声源

名称
型号

空间相对位置/m 声功率级
/dB(A)

声源控制

措施
运行时间

X Y Z

1
颚 式

破 碎

机

/ -13.5 36.8 1.2 85

选用低噪

声设备，

基础减振，

围挡隔声

昼间间歇

运行 8h

2 锤 破

机
/ -9.3 31.6 1.2 80

3 筛 分

机
/ -8.1 26.2 1.2 80

4 制 砂

机
/ -7.4 21.1 1.2 80

5 洗 砂

机
/ -7 14.8 1.2 75

注：表中坐标以厂界中心（E109.254364,N32.908580）为坐标原点，正东向为 X轴正方

向，正北向为 Y轴正方向。

2、预测条件及模式

⑴预测条件假设

①所有产噪设备均在正常工况条件下运行；

②将所有室内点源叠加概化成一个点源；

③室内噪声源考虑声源所在厂房围护结构的隔声作用，转化为室外声源预

测；

④考虑声源至预测点的距离衰减，忽略传播中建筑物的阻挡、地面反射以及

空气吸收、雨、雪、温度等影响。

⑵预测模式

根据《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ 2.4-2021）的要求，采用如下

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施



— 42 —

模式：

①室内声源

室内声源等效室外声源公式为：







 

Rr
QLL WP

4
4

lg10 21 

式中：Lp1—靠近开口处 (或窗户) 室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw—点声源声功率级 (A计权或倍频带) ，dB；

Q —指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，

Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在

三面墙夹角处时，Q=8；

R—房间常数；R=Sα/1(1-α) ，S为房间内表面面积，m2；α为平均吸

声系数；

然后按下式计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：









 



N

J

L
Pli

ijTL
1

1.0 l10lg10）（

式中：Lpli (T) —靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，

dB；

Lplij—室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总数。

②室外声源：

室外点声源对预测点的噪声声压级影响值（dB(A)）为：

0
0 lg20)(

r
rLrL PP 

式中：LP(r)为预测点的声压级（dB(A)）；

LP0为点声源在 r0(m)距离处测定的声压级（dB(A)）；

r为点声源距预测点的距离(m)；

③合成声压级公式为：

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施



— 43 —




















  

 

N M

j

L
j

LAi
eqp

At
T

L
1i 1

1.01.0
i

j1010t1lg10

式中：Leqg—建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

LAi—第 i 个室外声源在预测点产生的 A 声级；

LAj—第 j 个等效室外声源在预测点产生的 A 声级；

T—用于计算等效声级的时间，s；

N—室外声源个数；

ti—在 T 时间内 i 声源工作时间，s；

M—等效室外声源个数；

tj—在 T 时间内 j 声源工作时间，s。

④对预测点多源声影响及背景噪声的叠加：











 



10

1

10
0

1010lg10)(
LN

i

L

P

P

rL

式中：N为声源个数；

L0为预测点的噪声背景值（dB(A)）；

LP(r)为预测点的噪声声压级（dB(A)）预测值。

3、预测结果与评价

本项目设备在通过采取以上措施后，所产生的噪声传至厂界预测结果详见表

4-6。

表4-6 厂界噪声预测结果与达标分析表

预测方位

最大值点空间相对位置
/m 时段

贡献值

（dB(A)）
标准限值

（dB(A)） 达标情况

X Y Z

东侧 0.7 -2.8 1.2 昼间 35 60 达标

南侧 -1.3 -31.5 1.2 昼间 33.3 60 达标

西侧 -2.9 9.7 1.2 昼间 45.9 60 达标